
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

23.09.2021 №84
пгт. Нагорск

Об утверждении плана проведения мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Нагорского района, в 2021-2022

учебном году

В целях повышения качества образования в общеобразовательных 
организациях Нагорского района 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Нагорского района, в 2021-2022 учебном 
году (далее - план мероприятий) согласно приложению.

2. Районному методическому кабинету управления образования 
администрации Нагорского района разместить данный приказ на официальном 
сайте управления образования, обеспечить координацию деятельности 
исполнителей плана мероприятий.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
обеспечить выполнение плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования Л.Н. Рожнева



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования Нагорского района 

от 23.09.2021 № 84 

ПЛАН 

проведения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Нагорского района, 

в 2021 – 2022 учебном году 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения 

1. Нормативно-правовое обеспечение 
1.1 Подготовка приказов управления 

образования Нагорского района 

в течение 

учебного года 

РМК управления 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

РМК управления 

образования 

 

Создана нормативная база по 

организации и проведению 

меропри-ятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Нагорского района (далее – 

мероприятия по формированию 

функциональной грамотности) 

1.1.1 Утверждение состава координационного 

совета по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Нагорского района 

сентябрь 2021 г. 

1.1.2 Проведение организационных мероприятий 

по процедуре формирования и оценки 

функциональной грамотности 

в течение 

учебного года 

1.2 Подготовка информационных писем по 

организации и проведению мероприятий по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности 

в течение 

учебного года 

Все общеобразовательные 

организации  проинформированы о 

сроках и порядке проведения 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения 

2. Организационное обеспечение 

2.1 Разработка и утверждение муниципальных и 

школьных планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

до 27.09.2021 г. РМК управления 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

Утверждены муниципальные и 

школьные планы мероприятий, 

направленные на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2 Формирование базы данных обучающихся 8 

– 9 классов 2021 – 2022 учебного года и 

учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

8 – 9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) (далее – учителя) 

до 01.10.2021 РМК управления 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

Создана база данных об 

участниках мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности 

2.3 Участие в работе совещаний в режиме ВКС 

для органов местного самоуправления (далее 

– ОМСУ), общеобразовательных 

организаций по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

еженедельно РУО, РМК 

управления 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

Осуществлено организационное и 

методическое сопровождение 

общеобразовательных организаций 

3. Методическое обеспечение  

3.1 Актуализация планов работы районных  

методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

сентябрь 2021 г. РМК управления 

образования, 

руководители РМО 

Скорректирована деятельность 

районных методических объедине-

ний в соответствии с целями 

формирования и оценки функцио-

нальной грамотности 

обучающихся 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения 

3.2 Обеспечение проведения мониторинга за 

уровнем профессиональной компетентности 

педагогов в части выполнения и оценки 

заданий по формированию функциональной 

грамотности  

январь – февраль 

2022 г. 

РМК управления 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

Подготовлена аналитическая 

справка на основании результатов 

диагностики, осуществлено 

проектирование образовательных 

маршрутов педагогов, повысилась 

профессиональная компетентность 

учителей-предметников обще-

образовательных организаций 

3.3 Обеспечение участия педагогов в курсах 

повышения квалификации по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

в соответствии с 

планом курсовых 

мероприятий 

КОГОАУ ДПО 

ИРО 

РМК управления 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

3.4 Организация и проведение районного 

семинара для педагогов 

общеобразовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности совместно с опорной школой 

ноябрь 2021г. РМК управления 

образования 

3.5 Обеспечение участия педагогов 

общеобразовательных организаций в 

семинарах, вебинарах КОГОАУ ДПО ИРО 

в соответствии с 

планом 

мероприятий  

РМК управления 

образования, 

администрация 

общеобразовательных 

организаций 

3.6 Обеспечение участия в работе  областных 

методических объединений учителей – 

предметников по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях 

по плану работы  

Единой 

региональной 

методической 

службы 

РМК управления 

образования, 

администрация 

общеобразовательных 

организаций 

3.7 Обеспечение заполнение мониторинга 

участия педагогов в курсах повышения 

квалификации по формированию 

функциональной грамотности обучающихся,  

декабрь 2021 г., 

июнь 2022 г. 

РМК управления 

образования, 

администрация 

общеобразовательных 

Подготовлена статистическая 

информация об активности 

педагогов в курсовой подготовке 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок реализации Исполнитель Результат исполнения 

организаций 

3.8 Подготовка аналитических материалов по 

результатам участия общеобразовательных 

организаций в исследованиях по модели 

PISA 

июнь 2022 г. РМК управления 

образования 

Подготовлены аналитические 

материалы по результатам участия 

общеобразовательных организаций 

в исследовании по модели PISA 

4. Трансляция опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

4.1 Обеспечение участия общеобразовательных 

организаций в мероприятиях профильных 

ресурсных центров Кировской области 

по плану про-

фильных ресур-

сных центров 

Ки-ровской 

области 

РМК управления 

образования, 

администрация 

общеобразовательных 

организаций 

Общеобразовательные 

организации приняли участие в 

мероприятиях профильных 

ресурсных центров для педагогов и 

обучающихся 

5. Информационное сопровождение 

5.1 Размещение информации по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на официальном сайте РУО, 

ОО 

в течение 

учебного года 

РМК управления 

образования, 

администрация 

общеобразовательных 

организаций 

Общеобразовательные 

организации, общественность 

проинформированы о вопросах 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся  

6. Анализ результатов работы с общеобразовательными организациями 

6.1 Проведение мониторинга выполнения плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  

ежемесячно РМК управления 

образования, 

администрация 

общеобразовательных 

организаций 

Выполнен план мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

 

 

Обеспечено повышение 

функциональной грамотности 

обучающихся 

6.2 Подготовка аналитической информации по 

итогам выполнения плана мероприятий 

август 2022 г. РМК управления 

образования, 

администрация 

общеобразовательных 

организаций 

 
 


